
V
A
M
O

OLEBNÍ

TLAS

ĚSTA

LOMOUCE
DAVID GODIŠ





HLUŠOVICE 2019

V
A
M
O

OLEBNÍ

TLAS

ĚSTA

LOMOUCE

AUTORSKÝ TÝM Bc. DAVID GODIŠ

RNDr. MILOŠ FŇUKAL, Ph.D. VEDOUCÍ PRÁCE

KARTOGRAFICKÉ ZOBRAZENÍ
SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM

KŘOVÁKOVO ZOBRAZENÍ
S-JTSK





OBSAH

3VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

STRUKTURA ATLASU

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

VOLEBNÍ ÚČAST

VOLEBNÍ STABILITA STRAN

PODÍL HLASŮ STRAN

SENÁT

VOLEBNÍ ÚČAST

PODÍL HLASŮ KANDIDÁTŮ

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ZÁKLADNÍ INFORMACE

ÚVODNÍ SLOVO

POUŽITÁ METODIKA

MĚSTO OLOMOUC

ZMĚNY VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

VOLEBNÍ ÚČAST

VOLEBNÍ STABILITA STRAN

PODÍL HLASŮ STRAN

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

4

5

6

ÚVOD

ÚVOD

PREZIDENT

VOLEBNÍ ÚČAST

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ 

PODÍL HLASŮ KANDIDÁTŮ

ÚVOD

ÚVOD

9

10

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ

12

16

37

40

42

46

51

52

57

60

75

77

81

82

84

90

99

100

102

105

109



ÚVOD

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE4

ÚVODNÍ SLOVO

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

DO VAŠICH RUKOU SE DOSTALA PUBLIKACE VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE, 
KTERÁ ZACHYCUJE VÝSLEDKY VOLEB USKUTEČNĚNÝCH PO VZNIKU 
SAMOSTATNÉHO ČESKÉHO STÁTU. TENTO ATLAS VZNIKL V RÁMCI DIPLOMOVÉ 
PRÁCE NA KATEDŘE GEOGRAFIE NA UNIVERZITĚ PALACKÉHO V OLOMOUCI.

VOLEBNÍ ATLAS PŘINÁŠÍ ZÁKLADNÍ POHLED NA PROBLEMATIKU 
ČTYŘ ZÁKLADNÍCH DRUHŮ VOLEB (VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY, 
SENÁTU, ZASTUPITELSTVA MĚSTA A VOLBY PREZIDENTA ČR). V RÁMCI DÍLA 
JSOU VYSVĚTLENY ZÁKLADNÍ INFORMACE O DANÉM DRUHU VOLEBNÍHO
KLÁNÍ. NÁSLEDNĚ JSOU ZOBRAZENY VOLEBNÍ VÝSLEDKY VE FORMĚ 
MAP, KTERÉ ZNÁZORŇUJÍ PROSTOROVÉ ROZLOŽENÍ SLEDOVANÝCH 
JEVŮ (PODÍL HLASŮ, OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ, VOLEBNÍ JÁDRA A JINÉ).

CÍLEM VYTVOŘENÉHO DÍLA JE PODAT PROBLEMATIKU VOLEB TAKOVOU 
FORMOU, ABY OD NÍ ČTENÁŘE NEODRADILA – SNAHA O CO 
NEJPŘIROZENĚJŠÍ ZOBRAZENÍ JEVŮ A O UVĚDOMĚNÍ SI ROZDÍLNOSTI 
JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ VOLEBNÍCH KLÁNÍ KONANÝCH NA RODNÉM ÚZEMÍ.

DAVID GODIŠ
AUTOR VOLEBNÍHO ATLASU MĚSTA OLOMOUCE



NÁVOD

5VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POUŽITÁ METODIKA

VOLEBNÍ ÚČAST

VOLEBNÍ STABILITA

VOLEBNÍ JÁDRO

JEDNÁ SE O UKAZATEL, KTERÝ VYJADŘUJE PODÍL POČTU VYDANÝCH 
OBÁLEK A POČTU VOLIČŮ VE VOLEBNÍM SEZNAMU V DANÉM OBDOBÍ 
VOLEB.

JEDNÁ SE O ELEMENTÁRNÍ VOLEBNÍ VZOREC, KTERÝ SLEDUJE VOLEBNÍ 
ZISK DANÉ STRANY. LZE JEJ VYPOČÍTAT JAKO PODÍL POČTU ZÍSKANÝCH 
HLASŮ PRO DANÝ POLITICKÝ SUBJEKT A  VŠECH POČTU PLATNÝCH 
HLASŮ.

JEDNÁ SE O PODROBNĚJŠÍ ANALÝZU VOLEBNÍHO JÁDRA. 
PODLE POČTU VOLEB, VE KTERÝCH SE VOLEBNÍ OKRSKY 
VYSKYTLY V ÚZEMÍ VOLEBNÍ PODPORY DANÉ STRANY, 
SE ROZDĚLILY DO 3 KATEGORIÍ (STABILNÍ, NESTABILNÍ 
A OSTATNÍ). 
PŘI ANALÝZE VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY BYLY 
STABILNÍM ÚZEMÍM (JÁDREM) VOLEBNÍ PODPORY VŠECHNY 
VOLEBNÍ OKRSKY, KTERÉ DO ÚZEMÍ VOLEBNÍ PODPORY 
PATŘILY ALESPOŇ ŠESTKRÁT. NESTABILNÍM ÚZEMÍM VOLEBNÍ 
PODPORY JSOU PAK VŠECHNY OKRSKY, KTERÉ DO NĚJ 
PATŘILY ALESPOŇ DVAKRÁT, ALE MÉNĚ NEŽ ŠESTKRÁT.
V PŘÍPADĚ KOMUNÁLNÍCH VOLEB BYLO STABILNÍ JÁDRO 
CHARAKTERIZOVÁNO VOLEBNÍMI OKRSKY, KTERÉ PATŘILY DO 
VOLEBNÍHO JÁDRA ALESPOŇ ČTYŘIKRÁT. POKUD OKRSKY 
PATŘILY DO ÚZEMÍ VOLEBNÍ PODPORY ALESPOŇ DVAKRÁT, 
ALE MÉNĚ NEŽ ČTYŘIKRÁT, PAK SE JEDNALO O ÚZEMÍ 
NESTABILNÍ VOLEBNÍ PODPORY.

JAKO ÚZEMÍ (JÁDRO) VOLEBNÍ PODPORY SE OZNAČUJE 
ÚZEMÍ S NEJVYŠŠÍ RELATIVNÍ PODPOROU STRANY, ZE 
KTERÉHO DANÁ STRANA ZÍSKALA 50 % VŠECH SVÝCH  
ZÍSKANÝCH HLASŮ VE SLEDOVANÝCH VOLBÁCH. 
PRO VÝPOČET TOHOTO UKAZATELE SE V PRVNÍ ŘADĚ 
SEŘADILY SESTUPNĚ PROCENTUÁLNÍ VÝSLEDKY 
STRANY V OKRSCÍCH, NÁSLEDNĚ BYLY POSTUPNĚ 
SČÍTÁNY ABSOLUTNÍ POČTY HLASŮ PRO STRANU 
V TĚCHTO ÚZEMÍCH AŽ DO OKAMŽIKU, KDY 
KUMULATIVNÍ SOUČTY PŘEKROČILY HODNOTU 
ZMÍNĚNÉHO 50% KRITÉRIA. PRO LEPŠÍ KOMPARACI 
VÝSLEDKŮ JSOU VOLEBNÍ OKRSKY PŘEPOČTENY NA 
ÚZEMÍ Z NEJSTARŠÍHO KONÁNÍ VOLEB.

PODÍL HLASŮ

ROZDÍL PODÍLŮ HLASŮ
ROZDÍL PODÍLU HLASŮ JE MATEMATICKÝ ROZDÍL DVOU SLEDOVANÝCH 
LET. POKUD ZKOUMÁME ROZDÍL VOLEB V R. 1996 A 2017, PAK 
ODEČÍTÁME PODÍL HLASŮ Z ROKU 2017 OD VOLEB Z ROKU 1996. 
PRO LEPŠÍ KOMPARACI VÝSLEDKŮ JSOU VOLEBNÍ OKRSKY PŘEPOČTENY 
NA ÚZEMÍ Z ČASOVĚ STARŠÍHO OBDOBÍ VOLEB, V TOMTO PŘÍPADĚ ROK 
1996.



OLOMOUC

6 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

CHARAKTERISTIKA MĚSTA

PŘEDSTAVENÍ MĚSTA OLOMOUCE

UNIVERZITNÍ MĚSTO

MĚSTO PAMÁTEK

OLOMOUC JE STOTISÍCOVÉ MORAVSKÉ MĚSTO NACHÁZEJÍCÍ SE 
V HISTORICKÉM REGIONU HANÉ V OLOMOUCKÉM KRAJI. 
NA ROZLOZE 100 km2 SE ROZPROSTÍRÁ METROPOLE, KTERÁ NABÍZÍ SVÝM 
OBČANŮM ČI NÁVŠTĚVNÍKŮM BOHATÉ VZDĚLÁVACÍ, KULTURNÍ, 
ZDRAVOTNÍ NEBO SPORTOVNÍ VYUŽITÍ.

JEDNÍM ZE SYMBOLŮ MĚSTA JE ZNAK, JEHOŽ HLAVNÍ INSIGNIÍ JE 
STŘÍBRNO-ČERVENĚ ŠACHOVANÁ MORAVSKÁ ORLICE SE ZLATOU 
KORUNKOU A ČERVENÝM JAZYKEM.
ORLICE JE UMÍSTĚNA DO MODRÉHO POLE ŠTÍTU A JE DOPLNĚNA 
MAJUSKULNÍMI PÍSMENY S P Q O PO BOCÍCH, KTERÉ VYJADŘUJÍ LATINSKÝ 
VÝRAZ: „SENATUS POPULUSQUE OLOMUCENSIS“, TEDY V ČESKÉM 
PŘEKLADU „SENÁT A LID OLOMOUCKÝ“. 

OLOMOUC JE UNIVERZITNÍM MĚSTEM, VE KTERÉM SÍDLÍ 
DRUHÁ NEJSTARŠÍ UNIVERZITA V ČESKÉ REPUBLICE – 
UNIVERZITA PALACKÉHO. V RÁMCI 8 FAKULT STUDUJE NA 
UNIVERZITĚ PŘES 20 000 STUDENTŮ, KTEŘÍ TVOŘÍ 
VÝRAZNOU STOPU V ŽIVOTĚ MĚSTA.
UNIVERZITA PATŘÍ K VÝZNAMNÝM VÝZKUMNÝM 
A VZDĚLÁVACÍM CENTRŮM VE STŘEDNÍ EVROPĚ. V CELÉ ŘADĚ  
VZDĚLÁVACÍCH OBORŮ PATŘÍ KE SVĚTOVÉ ŠPIČCE A V RÁMCI 
OLOMOUCKÉHO KRAJE HRAJE DŮLEŽITOUT ROLI PŘI 
ROZVOJI REGIONU. 
OLOMOUC JE MĚSTO TAK AKORÁT. ANO, TOLIKRÁT 
OMÍLAJÍCÍ SE ODPOVĚĎ OLOMOUCKÝCH STUDENTŮ. JE TO 
JEDNA Z VÝHOD A DŮVODŮ PROČ JE UNIVERZITA TAK 
ATRAKTIVNÍ NEJEN PRO STUDIUM, ALE I PRO NÁSLEDNÝ  
ŽIVOT PO STUDIU.  

OLOMOUC JE MĚSTO S BOHATOU HISTORICKOU 
MINULOSTÍ, KTERÁ SE ODRAZILA NA POČTU PAMÁTEK. 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ OBLASTÍ JE JÁDRO MĚSTA, KTERÉ 
JE 2. NEJVĚTŠÍ MĚSTSKOU PAMÁTKOVOU REZERVACÍ 
V ČR. V JEJÍM NITRU MŮŽEME NALÉZT SIGNIFIKANTNÍ 
OBJEKTY, JEJICHŽ POČET SE BLÍŽÍ 280. 
MEZI VÝZNAČNÉ PAMÁTKY PATŘÍ SLOUP NEJSVĚTĚJŠÍ 
TROJICE (UNESCO), NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKY: 
AREÁL PŘEMYSLOVSKÉHO HRADU, KOSTEL SV. MOŘICE 
ČI SOUBOR BAROKNÍCH KAŠEN A SLOUPŮ. MEZI DALŠÍ 
VÝZNAMNÉ POZORUHODNOSTI REZERVACE PATŘÍ: 
OLOMOUCKÁ RADNICE S ORLOJEM, KATEDRÁLA SV. 
VÁCLAVA, ARCIDIECÉZNÍ MUZEUM NEBO OLOMOUCKÉ 
HRADBY, KTERÉ OBEPÍNAJÍ JÁDRO.
TYČÍCÍM SE SYMBOLEM MĚSTA JE BAZILIKA MINOR 
NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE NA SVATÉM KOPEČKU 
U OLOMOUCE, JEŽ JE TAKÉ ZNÁMÝM POUTNÍM MÍSTEM.



7VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

CHARAKTERISTIKA MĚSTA

POLOHA MĚSTA

VYUŽITÍ  PLOCH

ZÁSTAVBA

LESY

POLE

LOUKY

VODNÍ PLOCHY

BUDOVY

HRANICE MĚSTA

SILNICE

ŽELEZNICE

1 : 150 000

0 4 8 km

NĚMECKO

NĚMECKO

POLSKO

RAKOUSKO
SLOVENSKO

OLOMOUC

0 200100 km

OLOMOUC

PROSTĚJOV PŘEROV

ŠUMPERK

JESENÍK

POLSKO

MORAVSKOSLEZSKÝ

ZLÍNSKÝ KRAJ
JIHOMORAVSKÝ

PARDUBICKÝ
KRAJ

KRAJ

KRAJ

60 km0 30

OLOMOUC





POSLANECKÁ
SNĚMOVNA

VOLBY
ČSSD

ODS
KSČM

ANO2011
ODA

SPR-RSČ

US

SZ
TOP09

VV

ÚSVIT
SPD

PIRÁTIKDU-ČSL

SPR-RSČ



ÚVOD

10 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

PŘEDSTAVENÍ POSLANECKÉ SNĚMOVNY

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ VOLEB

VOLBY

POSLANECKÁ SNĚMOVNA ČESKÉ REPUBLIKY JE DOLNÍ KOMORA 
PARLAMENTU ČR, KTERÁ VZNIKLA PŘEMĚNOU Z ČESKÉ NÁRODNÍ RADY 
DNE 1. 1. 1993. JEDNÁ SE O ZÁKONODÁRNÝ ORGÁN, KTERÝ JE SLOŽEN 
Z 200 ČLENŮ. ČLENOVÉ SE NAZÝVAJÍ POSLANCI A JSOU VOLENI OBČANY 
ČR NA OBDOBÍ 4 LET. SNĚMOVNU MŮŽE ROZPUSTIT PREZIDENT.
HLAVNÍ ČINNOSTÍ POSLANECKÉ SNĚMOVNY JE PŘIJÍMÁNÍ ZÁKONŮ
A  KONTROLA VLÁDY. VLÁDA MUSÍ MÍT DŮVĚRU SNĚMOVNY A JEJÍ 
ČLENOVÉ MOHOU BÝT INTERPOLOVÁNI ZE STRANY PŘEDSTAVITELŮ 
SNĚMOVNY. POSLANCI SI VOLÍ PŘEDSEDU A MÍSTOPŘEDSEDY SNĚMOVNY.
ZASEDACÍM SÍDLEM SNĚMOVNY JE THUNOVSKÝ PALÁC NA MALÉ STRANĚ 
V PRAZE 1., KTERÝ JE SOUČÁSTÍ KOMPLEXU BUDOV VYHRAZENÝCH
PRO PRÁCI ORGÁNU, VE KTERÉM JSOU TAKÉ SITUOVÁNY POSLANECKÉ 
VÝBORY A STRANICKÉ POSLANECKÉ KLUBY.

VOLBY DO PARLAMENTU ČR VYHLAŠUJE PREZIDENT 
REPUBLIKY A KONAJÍ SE VE DVOU DNECH. 
VOLBY DO POSLANECKÉHO KLUBU SE USKUTEČŇUJÍ 
PODLE ZÁSAD POMĚROVÉHO ZASTOUPENÍ. HLASOVÁNÍ 
PROBÍHÁ VE STÁLÝCH VOLEBNÍCH OKRSCÍCH, KTERÉ 
BYLY VYTVOŘENY PODLE ZVLÁŠTNÍHO ZÁKONA.
POSLANCEM MŮŽE BÝT KAŽDÝ OBČAN ČESKÉ 
REPUBLIKY, KTERÝ PŘINEJMENŠÍM VE DRUHÝ DEN 
KONÁNÍ VOLEB DOSÁHL VĚKU NEJMÉNĚ 21 LET 
A NEVZNIKLA U NĚHO VE DNE VOLEB ŽÁDNÁ 
PŘEKÁŽKA VÝKONU VOLEBNÍHO PRÁVA.
VOLIČEM MŮŽE BÝT KAŽDÝ OBČAN, KTERÝ DOSÁHL 
VĚKOVÉ HRANICE 18 LET, BEZ OHLEDU NA TO, JESTLI MÁ 
TRVALÉ BYDLIŠTĚ NA ÚZEMÍ STÁTU  ČI NIKOLI.
VYHLÁŠENÍ O ROZHODNUTÍ VOLEB DO POSLANECKÉ 
SNĚMOVNY SE ZVEŘEJŇUJE VE SBÍRCE ZÁKONŮ. ZA 
REGULÉRNOST VOLEB RUČÍ VOLEBNÍ ORGÁNY.

1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

80

75

70

65

60

55

ROK VOLEB

VO
LE

BN
Í Ú

Č
A

ST
 [%

]

OLOMOUC OL. KRAJ ČR

40

35

30

25

20

15

10

5
1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

ROK VOLEB

PO
D

ÍL
 H

LA
SŮ

 [%
]

OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ČSSD

40

35

30

25

20

15

10

5
1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

OLOMOUC OL. KRAJ ČR

PO
D

ÍL
 H

LA
SŮ

 [%
]

ROK VOLEB

ODS

OLOMOUC OL. KRAJ ČR

PO
D

ÍL
 H

LA
SŮ

 [%
]

ROK VOLEB

25

20

15

10

0
1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

5

OLOMOUC OL. KRAJ ČR

PO
D

ÍL
 H

LA
SŮ

 [%
]

ROK VOLEB

20

1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

15

10

5

0

KSČM KDU-ČSL

VOLEBNÍ ÚČAST



ÚVOD

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE 11

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ÚČAST

1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

OLOMOUC

OL. KRAJ

ČR

75,98 74,36 57,74 65,28 63,71 59,68 60,52
76,80 72,72 58,88 64,52 62,12 58,90 59,77

76,41 74,03 58,00 64,47 62,60 59,48 60,84

PODÍL HLASŮ V % A POČET ZÍSKANÝCH MANDÁTŮ
STRANY S PODÍLEM HLASŮ   5 %

2017 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ANO2011

KDU-ČSL

TOP09

28,18 31,39 29,64

ODS 11,78 8,92 11,32

PIRÁTI 11,17 8,49 10,79

SPD 10,99 13,54 10,64

KSČM 6,07 8,78 7,76

ČSSD 7,70 7,44 7,27

7,54 8,26 5,80

5,96 3,24 5,31

STAN 3,69 4,44 5,18

CELKEM 100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

200

78

25

22

22

15

15

10

7

6

OSTATNÍ 6,92 5,50 6,29 0

2013 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ČSSD

ÚSVIT

OSTATNÍ

20,94 22,22 20,45

ANO2011 19,42 19,61 18,65

KSČM 12,61 17,03 14,91

TOP09 11,84 7,74 11,99

ODS 8,58 6,03 7,72

KDU-ČSL 7,45 7,94 6,78

6,68 8,86 6,88

12,48 10,57 12,62

CELKEM 100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

50

47

33

26

16

14

14

0

200

2010 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ČSSD

OSTATNÍ

CELKEM

22,48 24,47 22,08

ODS 19,93 17,01 20,22

TOP09 18,24 13,51 16,70

KSČM 9,56 13,18 11,27

VV 11,22 11,62 10,88

KDU-ČSL 4,22 5,60 4,39

14,35 14,61 14,46

100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

56

53

41

26

24

0

0

200

2006 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ODS

CELKEM

36,25 30,29 35,38

ČSSD 34,21 35,44 32,32

KSČM 10,59 14,68 12,81

KDU-ČSL 6,48 8,26 7,22

SZ 7,81 5,51 6,29

OSTATNÍ 4,66 5,82 5,98

100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

81

74

26

13

3

0

200

2002 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ČSSD 32,71 31,92 30,20

ODS 24,73 20,34 24,47

KDU-ČSL,

15,80 21,02 18,51KSČM

14,37 13,94 14,27

OSTATNÍ 12,39 12,78 12,55

CELKEM 100,00 100,00 100,00

US-DEU
KOALICE

MANDÁTY

56

53

41

26

24

200

1998 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ČSSD

CELKEM

32,68 38,98 32,31

ODS 29,84 22,56 27,74

KDU-ČSL 8,97 9,78 10,33

KSČM 7,52 9,14 9,00

US-DEU 9,74 6,25 8,60

OSTATNÍ 10,65 11,81 11,32

100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

74

63

24

20

19

0

200

1996 OLOMOUC OL. KRAJ ČR

ODS

OSTATNÍ

CELKEM

32,67 27,52 29,62

ČSSD 28,84 34,21 26,44

KSČM 8,97 9,78 10,33

KDU-ČSL 6,43 7,82 8,08

SPR-RSČ 6,33 7,87 8,01

ODA 7,21 3,92 6,36

9,55 8,88 11,16

100,00 100,00 100,00

MANDÁTY

68

61

22

18

18

13

200

0



ÚČAST

12 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1996

1998

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

70 75 80 85

VOLEBNÍ ÚČAST %

65 70 75 80

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

13VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2002

2006
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

50 55 60 65

VOLEBNÍ ÚČAST %

60 65 70 75

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

14 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2010

2013

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

60 65 70 75

VOLEBNÍ ÚČAST %

55 60 65 70

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

15VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2017

1996–2017
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

55 60 65 70

VOLEBNÍ ÚČAST %

65,0 67,5 70,0 72,5

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %



16 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ČSSD

ODS
1 : 150 000

0 4 8

27,5 30,0 32,5 35,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

25,0 27,5 30,0 32,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1996



HLASYPOSLANECKÁ SNĚMOVNA

KDU-ČSL

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

17VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE



SPR-RSČ

ODA
1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

18 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE



ČSSD

ODS
1 : 150 000

0 4 8

27,5 30,0 32,5 35,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

30,0 32,5 35,0 37,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

HLASYPOSLANECKÁ SNĚMOVNA

19VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1998



20 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

KDU-ČSL

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %



HLASY

21VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

US

ČSSD

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

30,0 32,5 35,0 37,5

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2002



22 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ODS

KOALICE KDU-ČSL, US-DEU

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

12,5 15,0 17,5 20,0

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

22,5 25,0 27,5 30,0

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

23VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

KSČM

ČSSD

2006

1 : 150 000

0 4 8

12,5 15,0 17,5 20,0

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

32,5 35,0 37,5 40,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



24 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ODS

KDU-ČSL

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

35,0 37,5 40,0 42,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

25VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

KSČM

SZ

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



26 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ČSSD

ODS

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

20,0 22,5 25,0 27,5

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

17,5 20,0 22,5 25,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2010



HLASY

27VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

KDU-ČSL

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



28 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

TOP09

VV

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

17,5 20,0 22,5 25,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

29VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ČSSD

ODS

1 : 150 000

0 4 8

17,5 20,0 22,5 25,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013



30 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

KDU-ČSL

KSČM

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

10,0 12,5 15,0 17,5

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

31VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ANO2011

TOP09

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

10,0 12,5 15,0 17,5

PODÍL HLASŮ %

17,5 20,0 22,5 25,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



32 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ÚSVIT

ČSSD

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2017



HLASY

33VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ODS

KDU-ČSL

1 : 150 000

0 4 8

10,0 12,5 15,0 17,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



34 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

KSČM

ANO2011

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

25,0 27,5 30,0 32,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

35VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

PIRÁTI

SPD

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



36 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

TOP09

STAN

HLASY POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



TREND

37VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ČSSD

ODS

1 : 150 000

0 4 8

-10,0 -12,5 -15,0 -17,5

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

-7,5 -10,0 -12,5 -15,0

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013–2017



38 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

KDU-ČSL

KSČM

TREND POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

-7,5 -5,0 -2,5 0,0

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

1 : 150 000

0 4 8

-2,5 0,0 2,5 5,0

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



TREND

39VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ANO2011

ÚSVIT A SPD

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

0,0 5,0 10,0 15,0

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

0,0 2,5 5,0 7,5

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.



40 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ČSSD

ODS

JÁDRO POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



JÁDRO

41VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

KDU-ČSL

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



42 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ČSSD

ZMĚNA POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

MEZI OBDOBÍMI 1996–1998 A 2013–2017PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

V OBDOBÍCH 1996–1998 A 2013–2017

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ

NÁSLEDUJÍCÍ KAPITOLA SE SNAŽÍ PROKÁZAT TEZI, KTERÁ MÁ VYSVĚTLIT MOŽNOU 
SPOJITOST PRŮMĚRNÉ ÚČASTI A ZMĚNY VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ. KE ZKOUMÁNÍ BYLY ZVOLENY 
DVĚ OBDOBÍ. PRVNÍM OBDOBÍM JSOU KONANÉ VOLBY V ROCE 1996 A 1998. NAOPAK DRUHÉ 
OBDOBÍ JE TVOŘENO ZE DVOU POSLEDNÍCH KONANÝCH VOLEB Z ROKU 2013 
A 2017. DO SYNTÉZY BYLY VYBRÁNY ČTYŘI TRADIČNÍ VOLEBNÍ STRANY (ČSSD, ODS, KDU-ČSL 
A KSČM). PRO DOPLNĚNÍ KAPITOLY BYLY ZKOUMÁNY I POLITICKÉ SUBJEKTY, KTERÉ VZNIKLY 
AŽ PO PRVNÍM OBDOBÍ. V TOMTO PŘÍPADĚ BYLO POČÍTÁNO POUZE S  DRUHÝM OBDOBÍM.

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ ŘEŠÍ ODCHYLKU PODÍLU ZÍSKANÝCH HLASŮ POLITICKÉHO 
SUBJEKTU OD JEHO PRŮMĚRU Z HLEDISKA DVOU SLEDOVANÝCH OBDOBÍ. 
V DANÉM OBDOBÍ BYLY VYPOČÍTÁNY ARITMETICKÉ PRŮMĚRY PODÍLU HLASŮ STRAN PRO 
VŠECHNY VOLEBNÍ OKRSKY ZA OBA ROKY, Z NICHŽ VÝSLEDKY BYLY NÁSLEDNĚ 
POROVNÁVÁNY S CELKOVÝM PRŮMĚREM ZA DANÉ OBDOBÍ. DLE ODCHYLKY OD CELKOVÉHO 
PRŮMĚRU BYLY VÝSLEDKY ROZDĚLENY DO TŘÍ KATEGORIÍ (NADPRŮMĚRNÉ, PODPRŮMĚRNÉ 
A PRŮMĚRNÉ, PŘIČEMŽ PRŮMĚRNÉ HODNOTY BYLY VŽDY ROVNY HODNOTĚ CELKOVÉHO 
PRŮMĚRU S VÝKYVEM ± 10 PROCENTNÍHO BODU VČETNĚ). NÁSLEDNĚ BYLA POROVNÁVÁNA 
OBĚ SLEDOVANÁ OBDOBÍ Z HLEDISKA ZMĚNY. V TOMTO PŘÍPADĚ MOHLO DOJÍT CELKEM 
K SEDMI ZÁVĚRŮM. PŘEDNOSTNĚ NÁS ZAJÍMALY NEJVÝRAZNĚJŠÍ ZMĚNY, TEDY SITUACE 
ZMĚNY VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ Z PODPRŮMĚRNÉ NA NADPRŮMĚRNOU A NAOPAK.

ZÁKLADNÍ MYŠLENKA



ZMĚNA

43VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

ODS

KDU-ČSL

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI OBDOBÍMI 1996–1998 A 2013–2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

V OBDOBÍCH 1996–1998 A 2013–2017

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI OBDOBÍMI 1996–1998 A 2013–2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

NADPRŮMĚRNÁ-> PODPRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

V OBDOBÍCH 1996–1998 A 2013–2017

1 : 150 000

0 4 8



44 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ANO2011

ZMĚNA POSLANECKÁ SNĚMOVNA

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI OBDOBÍMI 1996–1998 A 2013–2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRODPRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

MEZI OBDOBÍMI 1996–1998 A 2013–2017

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI VOLEBNÍMI ROKY 2013 A 2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

NADPRŮMĚRNÁ-> PODPRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

VOLEBNÍ ROKY 2013 A 2017



ZMĚNA

45VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POSLANECKÁ SNĚMOVNA

TOP09

ÚSVIT A SPD
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI VOLEBNÍMI ROKY 2013 A 2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

NADPRŮMĚRNÁ-> PODPRŮMĚRNÁ

ZMĚNA VOLIČSKÉ PŘÍZNĚ
MEZI VOLEBNÍMI ROKY 2013 A 2017

PRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

STEJNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ -> PODPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ -> NADPRŮMĚRNÁ

NADPRŮMĚRNÁ -> PRODPRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

VOLEBNÍ ROKY 2013 A 2017

PRŮMĚRNÁ ÚČAST

NADPRŮMĚRNÁ

PODPRŮMĚRNÁ

VOLEBNÍ ROKY 2013 A 2017



46 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1996

1998

VÍTĚZ POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ČSSD/ODS



VÍTĚZPOSLANECKÁ SNĚMOVNA

2002

2006

47VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD
KOALICE 
KDU-ČSL, US-DEU

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



48 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

2010

2013

VÍTĚZ POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

TOP09

ODS/TOP09

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ANO2011

ČSSD

TOP09

KDU-ČSL

ANO2011/ČSSSD/TOP09

ANO2011/ČSSD



VÍTĚZPOSLANECKÁ SNĚMOVNA

2017

49VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ANO2011

ODS

PIRÁTI

KDU-ČSL

ANO2011/ODS

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

PŘEDSEDOVÉ VLÁD ČESKÉ REPUBLIKY

VÁCLAV
KLAUS

MILOŠ
ZEMAN

JOSEF
TOŠOVSKÝ

VLADIMÍR
ŠPIDLA

STANISLAV
GROS

JIŘÍ
PAROUBEK

MIREK
TOPOLÁNEK

JAN
FISCHER

PETR
NEČAS

JIŘÍ
RUSNOK

BOHUSLAV
SOBOTKA

ANDREJ
BABIŠ





ZASTUPITELSTVO
MĚSTA

VOLBY

SPR-RSČ

PROOLOMOUC

SPOLEČNĚ

KSČM

ODS

TOP09
ANO2011

KDU-ČSL ČSSD
PIRÁTIODS

ODA



52 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ÚVOD

PŘEDSTAVENÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

SLOŽITOST HLASOVÁNÍ

VOLBY

ZASTUPITELSTVO MĚSTA OLOMOUCE JE ORGÁNEM, KTERÝ VYKONÁVÁ 
SVOU PŮSOBNOST A PLNÍ SVÉ FUNKCE DLE ZÁKONU O OBCÍCH. 
SPRÁVNÍ ORGÁN MÁ CELKEM 45 ČLENŮ, KTEŘÍ JSOU VOLENI VE VOLBÁCH 
DO OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA NA VOLEBNÍ OBDOBÍ ČTYŘ LET. 
JEHO ČLENOVÉ SI VOLÍ ZE SVÝCH ŘAD SVÉHO PRIMÁTORA, NÁMĚSTKY 
A DALŠÍ ČLENY RADY MĚSTA. RADA MĚSTA JE VÝKONNÝM ORGÁNEM 
MĚSTA A JE SLOŽENA Z 11 ČLENŮ. 
MEZI KOMPETENCE ZASTUPITELSTVA MĚSTA PATŘÍ SCHVALOVÁNÍ 
PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA, HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM MĚSTA, 
ROZHODOVÁNÍ O ROZPOČTU, VYDÁVÁNÍ OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK 
A OPATŘENÍ OBECNÉ ROZVAHY. ZASTUPITELSTVO MĚSTA ZASEDÁ DLE 
SCHVÁLENÉHO JEDNACÍHO ŘÁDU. JEDNÁNÍ JSOU VEŘEJNÁ.
MÍSTEM JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA JE BUDOVA MAGISTRÁTU MĚSTA.

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ A MĚST JSOU Z HLEDISKA 
HLASOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ NEJNÁROČNĚJŠÍM 
PROCESEM ZE VŠECH VOLEB KONANÝCH NA ÚZEMÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY. STĚŽEJNÍM PROBLÉMEM VOLEB JE VOLEBNÍ 
SYSTÉM, KTERÝ NEKORESPONDUJE S OSTANÍMI ZAŽITÝMI 
ZVYKLOSTMI Z JINÝCH DRUHŮ VOLEB A PRO ŘADOVÉHO 
VOLIČE JE NEJMÉNĚ SROZUMITELNÝ A ZAVÁDĚJÍCÍ.
VOLIČ MÁ CELKEM TŘI MOŽNOSTI HLASOVÁNÍ: BUĎ OZNAČÍ 
JEDNU VOLEBNÍ STRANU (STRANA ZÍSKÁ VŠECHNY HLASY), 
OZNAČÍ VÍCE KANDIDÁTŮ NAPŘÍČ VOLEBNÍM SPEKTREM 
(FAKTICKY DÁ  HLAS VÍCE STRANÁM, KTERÉ ZVOLIL) ČI VOLIČ 
OZNAČÍ MÉNĚ KANDIDÁTŮ NEŽ MÁ HLASŮ A ZVOLÍ JEDNU 
STRANU, KTERÉ SE ZAPOČTOU ZBÝVAJÍCÍ HLASY (VÍCEMÉNĚ 
STEJNÉ JAKO VE DRUHÉM PŘÍPADĚ).
VOLIČ TEDY NEVOLÍ JEN DANÉ OSOBNOSTI, ALE I STRANU.

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ VYHLAŠUJE 
PREZIDENT REPUBLIKY A KONAJÍ SE VE DVOU DNECH.
VOLBY DO OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA PROBÍHAJÍ DLE 
ZÁSAD POMĚROVÉHO ZASTOUPENÍ.
PRÁVO VOLIT MÁ KAŽDÝ OBČAN EVROPSKÉ UNIE, 
KTERÝ DOSÁHL ALESPOŇ VE DRUHÉM DNI VOLEB 18 LET 
A JE PŘIHLÁŠEN K TRVALÉMU BYDLIŠTI V MÍSTĚ VOLEB. 
VOLIČ MÁ TOLIK HLASŮ, KOLIK SE VOLÍ ČLENŮ 
ZASTUPITELSTVA.
PRÁVO BÝT VOLEN NABÝVÁ U KAŽDÉHO VOLIČE, 
U KTERÉHO NENÍ PŘEKÁŽKA VE VÝKONU VOLEBNÍHO 
PRÁVA.
KAŽDÝ POLITICKÝ SUBJEKT MŮŽE PODAT 1 KANDIDÁTNÍ 
LISTINU A MAXIMÁLNÍ POČET KANDIDÁTŮ STRANY JE 
ROVEN POČTU ČLENŮ ZASTUPITELSTVA.
NA VOLBY DOHLÍŽÍ VOLEBNÍ ORGÁNY A VÝSLEDKY 
JSOU ZVĚŘEJNĚNY VE SBÍRCE ZÁKONŮ.

ZASTUPITELSTVA MĚSTAZASTUPITELSTVO MĚSTA



53

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 1994–1998

PRIMÁTOŘI MĚSTA

PRIMÁTOR MĚSTA IVAN KOSATÍK

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KOALICE KDU-ČSL,
KDS A KANODS ČSSD KSČM ODA SDRUŽENÍ

SZ, NK
KOALICE
SPR-RSČ, SDČR

KOALICE

+ + 35=+ +

VOLEBNÍCH OBVODŮ
ROZDĚLENÍ MANDÁTŮ (10+10+9+7+9)

5VOLEBNÍCH OKRSKŮ
(SOUČÁSTÍ MĚSTA: KŘELOV-BŘUCHOTÍN)

90
VOLEBNÍ OKRSEK 89 A 90

INFOZASTUPITELSTVO MĚSTA

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PŘEHLED ZASTUPITELSTEV MĚSTA



54

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 1998–2002

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 2002–2006

PRIMÁTOR MĚSTA MARTIN TESAŘÍK

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KDU-ČSLODS ČSSD KSČMUS-DEU SDRUŽENÍ
SZ, OS, NK

KOALICE

+ + 25=+

6 39
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

6 2 2 1

PRIMÁTOR MĚSTA MARTIN TESAŘÍK

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KOALICE

+ + 29=
KDU-ČSLODS ČSSD KSČM

SZ A  
NEZÁVISLÍ OLOMOUC 21-SOS

9 36
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

5 5 1

ŠANCE PRO OL

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVA MĚSTAINFO ZASTUPITELSTVO MĚSTA



VOLEBNÍ OBDOBÍ: 2006–2010

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 2010–2014

PRIMÁTOR MĚSTA MARTIN NOVNOTNÝ

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KDU-ČSLODS ČSSD KSČM SZ

KOALICE

+ + 39=

10 35
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

7 3 1

PRIMÁTOR MĚSTA MARTIN NOVOTNÝ/ MARTIN MAJOR

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KOALICE

+ + 23=
KDU-ČSLODSČSSD KSČM TOP09

9 36
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

5 4 2

INFOZASTUPITELSTVO MĚSTA

55VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE



INFO

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 2018–2022

PRIMÁTOR MĚSTA MIROSLAV ŽBÁNEK

ANO2011 PROOLOMOUC PIRÁTI A
STAROSTOVÉ KDU-ČSLODS SPOLEČNĚ SPD A SPOZ ČSSDKSČM

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

KOALICE

+ + + 26=

9 36
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

4 3 2 1

PRIMÁTOR MĚSTA ANTONÍN STANĚK

ČLENŮ
ZASTUPITELSTVA 45

ANO2011 PROOLOMOUCKDU-ČSLODSČSSD KSČMTOP09 OBČANÉ PRO
OLOMOUC

KOALICE

+ + + 24=

10 35
ZASTOUPENÉ POHLAVÍ RADA MĚSTA 11

5 2 2 2

VOLEBNÍ OBDOBÍ: 2014–2018

56 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVA MĚSTAZASTUPITELSTVO MĚSTA



ÚČAST

2002

2006

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

57VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



ÚČAST

2010

2014

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

58 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %

30 35 40 45

VOLEBNÍ ÚČAST %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



ÚČAST

2018

2002–2018

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

59VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

35 40 45 50

VOLEBNÍ ÚČAST %

32,5 35,0 37,5

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %

40,0

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



HLASY

60 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ČSSD

ODS
1 : 150 000

0 4 8

22,5 25,0 27,5 30,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

17,5 20,0 22,5 25,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

2002



HLASY

61VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

KDU-ČSL

KSČM
1 : 150 000

0 4 8

12,5 15,0 17,5 20,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE



HLASY

62 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

SZ A ŠANCE PRO OL

NEZÁVISLÍ
1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE



HLASY

63VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

OLOMOUC 21-SOS

ČSSD

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

2006

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

20,0 22,5 25,0 27,5

PODÍL HLASŮ %



HLASY

64 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ODS

KDU-ČSL

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

35,0 37,5 40,0 42,5

PODÍL HLASŮ %

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %



HLASY

65VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

KSČM

SZ

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE



HLASY

66 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ČSSD

ODS

1 : 150 000

0 4 8

25,0 27,5 30,0 32,5

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

22,5 25,0 27,5 30,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

2010



HLASY

67VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

KDU-ČSL

KSČM

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE



HLASY

68 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

TOP09

ČSSD

1 : 150 000

0 4 8

12,5 15,0 17,5 20,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

15,0 17,5 20,0 22,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2014



HLASY

69VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ODS

KDU-ČSL

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

70 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

TOP09

OBČANÉ PRO OLOMOUC

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

71VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ČSSD

ODS

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2018



HLASY

72 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

KSČM

KDU-ČSL

1 : 150 000

0 4 8

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

5,0 7,5 10,0 12,5

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

73VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

ANO2011

PIRÁTI A STAROSTOVÉ

1 : 150 000

0 4 8

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

22,5 25,0 27,5 30,0

7,5 10,0 12,5 15,0



HLASY

74 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

SPD

PROOLOMOUC

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

7,5 10,0 12,5 15,0

PODÍL HLASŮ %



HLASY

75VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

SPOLEČNĚ

STAN

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2,5 5,0 7,5 10,0

PODÍL HLASŮ %

2,5 5,0 7,5

PODÍL HLASŮ %



ČSSD

ODS

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

JÁDRO ZASTUPITELSTVA MĚSTAZASTUPITELSTVO MĚSTA

76 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

2002–2018 



KSČM

KDU-ČSL

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ STABILITA

STABILNÍ

NESTABILNÍ

OSTATNÍ

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

JÁDROZASTUPITELSTVO MĚSTA

77VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1 : 150 000

0 4 8



VÍTĚZ

2002

2006

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

KDU-ČSL

KSČM

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD
SPOLEČNĚ
PRO OLOMOUC

ZASTUPITELSTVA MĚSTAZASTUPITELSTVO MĚSTA

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE78



VÍTĚZ

2010

2014

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ANO2011

ČSSD

TOP09

KDU-ČSL

ODS

KSČM

VOLEBNÍ OKRSEK

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

79VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



VÍTĚZ

2018
1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ANO2011

ODS

PIRÁTI

PROOLOMOUC

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

80 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SVATÝ KOPEČEK

SVATÝ KOPEČKU, KOSTELI VLAJÍCÍ NA HOŘE ZELENÉ,
KOROUHVI TÉTO KRAJINY TICHÉ A SVĚCENÉ,
SPRAVEDLIVOU SÍLU, DĚTSKÉ OČI A JAZYKY OHNIVÉ DEJ NÁM VŠEM,
AŤ TO, V CO VĚŘÍME DNES, TÉŽ ZÍTRA PROVEDEM!

JÍŘÍ WOLKER – HOST DO DOMU (1921)



SENÁT

VOLBY

SPR-RSČ

HÁLEK

MEZIHORÁK
TESAŘÍK

BR
Á

ZD
IL

KANTOR

ODS

ODA
ANO2011

KDU-ČSL

ČSSD



ÚVOD

82 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

PŘEDSTAVENÍ SENÁTU

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ VOLEB

VOLBY

SENÁT ČESKÉ REPUBLIKY JE HORNÍ KOMORA PARLAMENTU ČR, KTERÁ  
NABYLA ÚČINNOSTI DNE 1. 1. 1993. JEDNÁ SE O ZÁKONODÁRNÝ ORGÁN, 
KTERÝ JE SLOŽEN Z 81 ČLENŮ. ČLENOVÉ SE NAZÝVAJÍ SENÁTOŘI A JSOU 
VOLENI OBČANY ČR NA DOBU 6 LET. SENÁT NEMŮŽE BÝT ROZPUŠTĚN 
A KAŽDĚ 2 ROKY JE Z 1/3 OBNOVOVÁN.
HLAVNÍ ČINNOSTÍ SENÁTU JE PROJEDNÁVÁNÍ NÁVRHŮ ZÁKONŮ 
PŘEDLOŽENÝCH POSLANECKOU SNĚMOVNOU. MEZI DALŠÍ KOMPETENCE 
PATŘÍ  NÁVRH VLASTNÍCH ZÁKONŮ ČI SCHVALOVÁNÍ SOUDCŮ ÚSTAVNÍHO 
SOUDU. SENÁTOŘI SI VOLÍ PŘEDSEDU A MISTOPŘEDSEDY KLUBU.
ZASEDACÍM SÍDLEM SENÁTU JE VALDŠTEJNSKÝ PALÁC NA MALÉ STRANĚ 
V PRAZE 1., VČETNĚ OKOLNĚ PŘILEHLÉHO KOLOVRATSKÉHO A MALÉHO 
FÜRSTENBERSKÉHO PALÁCE. V BUDOVÁCH JSOU TAKÉ SITUOVÁNY 
SENÁTNÍ VÝBORY A STRANICKÉ SENÁTNÍ KLUBY.

VOLBY DO SENÁTU ČR VYHLAŠUJE PREZIDENT 
REPUBLIKY A KONAJÍ SE VE DVOU DNECH. 
VOLBY DO SENÁTORSKÉHO KLUBU SE USKUTEČŇUJÍ 
PODLE ZÁSAD VĚTŠINOVÉHO ZASTOUPENÍ 
V JEDNOMANDÁTOVÝCH OBVODECH – DVOJKOLOVĚ. 
POKUD V PRVNÍM KOLE NEZÍSKÁ ŽÁDNÝ Z KANDIDÁTŮ 
ABSOLUTNÍ VĚTŠINU, PAK DVA NEJSILNĚJŠÍ KANDIDÁTY 
POSTUPUJÍ DO DRUHÉHO KOLA. 
DO SENÁTU MŮŽE BÝT ZVOLEN KAŽDÝ OBČAN ČESKÉ 
REPUBLIKY, KTERÝ MÁ PRÁVO VOLIT A DOSÁHL VĚKU 
NEJMÉNĚ 40 LET. KANDIDÁTI MOHOU BÝT NAVRŽENI 
BUĎ POLITICKÝM SUBJEKTEM NEBO KANDIDOVAT JAKO 
NEZÁVISLÍ.
VOLIČEM MŮŽE BÝT KAŽDÝ OBČAN, KTERÝ DOSÁHL 
VĚKOVÉ HRANICE 18 LET.
VYHLÁŠENÍ O ROZHODNUTÍ VOLEB DO SENÁTU SE 
ZVEŘEJŇUJE VE SBÍRCE ZÁKONŮ. ZA REGULÉRNOST 
VOLEB RUČÍ VOLEBNÍ ORGÁNY.

VOLEBNÍ ÚČAST V 1. KOLE

50

45

40

35

25
1996 1998 2004 2010 2016

30

ROK VOLEB

VO
LE

BN
Í Ú

Č
A

ST
 [%

]

OLOMOUC VOL. OBVOD 61 ČR

ROK VOLEB

VO
LE

BN
Í Ú

Č
A

ST
 [%

]

OLOMOUC VOL. OBVOD 61 ČR

35

30

25

20

10
1996 1998 2004 2010 2016

15

VOLEBNÍ ÚČAST VE 2. KOLE



ÚVOD

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE 83

SENÁT

ÚČAST 1. KOLO V %

PODÍL HLASŮ V 1. A 2. KOLE

ÚČAST 2. KOLO V %

1996 1998 2004 2010 2016

OLOMOUC

OBVOD 61

ČR

36,94 32,81 30,94 36,06 35,31
35,66 36,77 30,02 38,97 35,22

35,03 42,37 28,97 44,59 33,54

1996 1998 2004 2010 2016

29,73 21,82 21,45 27,60 19,15
28,10 20,46 20,06 26,43 18,72

30,63 20,36 18,41 24,64 15,38

KANDIDÁTI S PODÍLEM HLASŮ ≥ 5 %

MĚSTO OLOMOUC VOLEBNÍ OBVOD Č. 61 OLOMOUC

2004

2010

MARTIN TESAŘÍK

1. KOLO V %

LUMÍR KANTOR MILAN BRÁZDIL

1. KOLO V %

2016

FRANTIŠEK MEZIHORÁK

1. KOLO V %

1998

1996

JOSEF JAŘAB

1. KOLO V %

2. KOLO V %

36,85

26,09
36,02

25,21

45,22
44,98

55,02
54,78

2. KOLO V %

31,59

28,09
29,30

29,31

49,13
48,27

51,73
50,87

MARTIN TESAŘÍK

1. KOLO V %

2. KOLO V %

30,12

22,54
29,87

21,82

55,69
55,74

44,25
44,31

2. KOLO V %

22,87

33,22
20,38

34,52

46,91
45,21

54,78
53,08

2. KOLO V %

33,02

28,48
33,18

27,62

47,25
47,55

52,44
52,72

3. KLEIN JIŘÍ

4. SKÁCEL MIROSLAV

NOVÁČEK PAVEL5.

1. KOLO V %

19,36

9,83

6,78

19,82

9,66

9,03

3. TESAŘÍK MARTIN

4.

BARTEČEK IVO

SZUKALSKÁ ZDEŇKA

MORÁVEK JAROSLAV5.
6.

1. KOLO V %

12,80

7,90

7,12

5,69

14,02

8,13

6,78

5,37

3. MAČÁKOVÁ JANA

4. CARDOVÁ JAROSLAVA

HORÁKOVÁ MARIE5.

1. KOLO V %

20,52

14,69

8,45

19,46

15,58

9,87

3. KVAPIL TOMÁŠ

4. MAREK MIROSLAV

1. KOLO V %

26,14

14,18 14,93

26,46

3. MEZIHORÁK FRANTIŠEK

4. MAREK MIROSLAV

1. KOLO V %

22,50

11,62 12,20

23,20

JAN HÁLEK

JAN HÁLEK

JAN HÁLEK

JAN HÁLEK



ÚČAST

84 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

1. KOLO

2. KOLO
1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %

1 : 150 000

0 4 8

30 35 40 45

VOLEBNÍ ÚČAST %

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1996



ÚČAST

85VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

15 20 25 30

VOLEBNÍ ÚČAST %

1 : 150 000

0 4 8

2. KOLO

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1998

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

86 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

2. KOLO

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2004

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %

15 20 25 30

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

87VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

30 35 40 45

VOLEBNÍ ÚČAST %

2010

25 30 35 40

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

88 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2016

30 35 40 45

VOLEBNÍ ÚČAST %

15 20 25 30

VOLEBNÍ ÚČAST %

1 : 150 000

0 4 8



ÚČAST

89VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

1. KOLO

2. KOLO
1 : 150 000

0 4 8

20,0 22,5 25,0 27,5

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %

1 : 150 000

0 4 8

32,5 35,0 37,5

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %

40,0

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1996–2016 



HLASY

90 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

HÁLEK 1. KOLO

JAŘAB 1. KOLO
1 : 150 000

0 4 8

20 25 30 35

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

30 35 40 45

PODÍL HLASŮ %

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1996



HLASY

91VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

JAŘAB 2. KOLO

HÁLEK 1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

50 55 60 65

PODÍL HLASŮ %

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1998



HLASY

92 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

MEZIHORÁK 1. KOLO

MEZIHORÁK 2. KOLO
1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

20 25 30 35

PODÍL HLASŮ %

45 50 55 60

PODÍL HLASŮ %



HLASY

93VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

HÁLEK 1. KOLO

TESAŘÍK 1. KOLO
1 : 150 000

0 4 8

15 20 25 30

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

PODÍL HLASŮ %

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2004



HLASY

94 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

HÁLEK 2. KOLO

TESAŘÍK 1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

50 55 60 65

PODÍL HLASŮ %

SENÁT

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2010

1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



HLASY

95VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

HÁLEK 1. KOLO

TESAŘÍK 2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

15 20 25 30

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

45 50 55 60

PODÍL HLASŮ %



HLASY

96 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

BRÁZDIL 1.KOLO

KANTOR 1.KOLO

1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

25 30 35 40

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2016



HLASY

97VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SENÁT

KANTOR 2.KOLO
1 : 150 000

0 4 8

50 55 60 65

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

PŘEHLED PŘEDSEDŮ SENÁTU

PETR
PITHART

LIBUŠE
BENEŠOVÁ

PŘEMYSL
SOBOTKA

MILAN
ŠTĚCH

JAROSLAV
KUBERA





PREZIDENT
REPUBLIKY

VOLBY

SPR-RSČ

SCHWARZENBERG
ZEMAN

DRAHOŠ
FISCHER

ROITHOVÁ
HILŠER

HORÁČEK



ÚVOD

100 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

PŘEDSTAVENÍ PREZIDENTA REPUBLIKY

VOLBY

PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY JE HLAVOU STÁTU, KTERÁ JE VOLENA 
V PŘÍMÝCH VOLBÁCH A NENÍ Z VÝKONU SVÉ FUNKCE ODPOVĚDNÁ. 
PREZIDENT SE UJÍMA SVÉHO ÚŘADU PO SLOŽENÍ SLIBU A JEHO FUNKČNÍ 
OBDOBÍ JE PĚTILETÉ, PŘIČEMŽ NEMŮŽE BÝT ZVOLEN VÍCE NEŽ DVAKRÁT. 
HLAVA STÁTU JE ZE SVÉ FUNKCE NEODVOLATELNÁ A MŮŽE BÝT STÍHÁNA 
ZA VELEZRADU. PREZIDENT REPREZENTUJE STÁT NAVENEK VŮČI OSTATNÍM 
ZEMÍM A JE JEDEN ZE SYMBOLŮ SUVERENITY STÁTU.

MEZI HLAVNÍ PRAVOMOCI PREZIDENTA PATŘÍ JMENOVÁNÍ VLÁDY 
(PŘIJETÍ DEMISE), POUŽITÍ SUSPENZIVNÍHO VETA PŘI NÁVRHU ZÁKONA 
SNĚMOVNOU, UDĚLOVAT MILOST (AMNESTII) ČI JMENOVAT SOUDCE 
ÚSTAVNÍHO SOUDU,  PREZIDENTA NEJVYŠŠÍHO KONTROLNÍHO ÚŘADU 
NEBO ČLENY BANKOVNÍ RADY ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY. SÍDLEM 
PREZIDENTA REPUBLIKY JE PRAŽSKÝ HRAD, KDE JE UMÍSTĚNA I JEHO 
KANCELÁŘ.

VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY VYHLAŠUJE 
PŘEDSEDA SENÁTU ČR A KONAJÍ SE V POSLEDNÍCH 
60 DNECH VOLEBNÍHO OBDOBÍ ÚŘADUJÍCÍHO 
PREZIDENTA.  PREZIDENT JE VOLEN OBČANY.
PREZIDENTEM REPUBLIKY JE ZVOLEN TEN KANDIDÁT, 
KTERÝ ZÍSKAL NADPOLOVIČNÍ VĚTŠINU HLASŮ 
V 1. KOLE. POKUD ŽÁDNÝ Z KANDIDÁTŮ NEZÍSKÁ 
V PRVNÍM KOLE ABSOLUTNÍ VĚTŠINU, POSTUPUJÍ DVA 
KANDIDÁTI S NEJVYŠŠÍM POČTEM ZÍSKANÝCH HLASŮ 
DO 2. KOLA. PREZIDENTEM MŮŽE BÝT KAŽDÝ OBČAN 
REPUBLIKY, KTERÝ DOSÁHL VĚKU 40 LET A MÁ PRÁVO 
VOLIT.
NAVRHOVAT KANDIDÁTA JE OPRÁVNĚNO NEJMÉNĚ 
20 POSLANCŮ NEBO NEJMÉNĚ 10 SENÁTORŮ, POPŘ. 
KAŽDÝ PLNOLETÝ OBČAN, JEHOŽ PETIČNÍ ARCH 
PODPOŘÍ NEJMÉNĚ 50 000 OBČANŮ.
PRÁVO VOLIT MÁ KAŽDÝ OBČAN ČESKÉ REPUBLIKY, 
KTERÝ DOSÁHL VĚKU 18 LET.



ÚVOD

VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE 101

PREZIDENT

ÚČAST V 1. KOLO %

PODÍL HLASŮ V 1. A 2. KOLE

ÚČAST VE 2. KOLO %

2013 2018

OLOMOUC

OL. KRAJ

ČR

60,07 60,89
60,14 60,35

61,31 61,92

2013 2018

59,42 66,61
58,60 66,06

59,11 66,60

KANDIDÁTI S PODÍLEM HLASŮ ≥ 5 %

MĚSTO OLOMOUC ČESKÁ REPUBLIKA

2018

2013

3. FISCHER JAN

4. DIENSTBIER JIŘÍ

FRANZ VLADIMÍR5.

1. KOLO V %

14,20

15,49

6,23

16,35

16,12

6,84

3. FISCHER PAVEL

4. HILŠER MAREK

HORÁČEK MICHAL5.

1. KOLO V %

13,38

8,39

8,23

14,02

8,13

6,78

1. KOLO V %

2. KOLO V %

23,93

27,03

51,63

48,36

24,21

23,40

54,80

45,19

1. KOLO V %

2. KOLO V %

35,80

27,07

48,45

51,54

38,56

26,60

51,36

48,63

KAREL
SCHWARZENBERG

MILOŠ
ZEMAN

MILOŠ
ZEMAN

JIŘÍ
DRAHOŠ



ÚČAST

102 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

55 60 65 70

VOLEBNÍ ÚČAST %

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013

55 60 65 70

VOLEBNÍ ÚČAST %



ÚČAST

103VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

55 60 65 70

VOLEBNÍ ÚČAST %

60 65 70 75

VOLEBNÍ ÚČAST %

2018



ÚČAST

104 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

60,0 62,5 65,0 67,5

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %

1 : 150 000

0 4 8

62,5 65,0 67,5 70,0

PRŮMĚR VOLEBNÍ ÚČASTI %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013–2018



HLASY

105VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

ZEMAN 1. KOLO

SCHWARZENBERG 1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

15 20 25 30

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

20 25 30 35

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013



HLASY

106 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

ZEMAN 2. KOLO

ZEMAN 1. A 2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

45 50 55 60

PODÍL HLASŮ %

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B

20 25 30 35



HLASY

107VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

DRAHOŠ 1. KOLO

ZEMAN 1. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

20 25 30 35

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

30 35 40 45

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2018



HLASY

108 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

ZEMAN 2. KOLO

ZEMAN 1. A 2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

40 45 50 55

PODÍL HLASŮ %

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

7,5 10,0 12,5 15,0

ROZDÍL PODÍLU HLASŮ V P.B.

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE



VÍTĚZ

109VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

1 : 150 000

0 4 8

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ZEMAN

SCHWARZENBERG

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ZEMAN

SCHWARZENBERG

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

2013



VÍTĚZ

110 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

PREZIDENT

1. KOLO

2. KOLO

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

1 : 150 000

0 4 8

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ZEMAN

DRAHOŠ

OKRSKOVÍ VÍTĚZOVÉ

ZEMAN

DRAHOŠ

DRAHOŠ/ZEMAN

2018



ZKRATKY

111VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

POLITICKÉ SUBJEKTY

ČSSD

ODS

KDU-ČSL

KSČM

ANO2011

ÚSVIT

SPD

PIRÁTI

TOP09

SPR-RSČ

ODA

US-DEU

SZ

VV

STAN

KDS

KAN

KŘESŤANSKODEMOKRATICKÁ STRANA

KLUB ANGAŽOVANÝCH NESTRANÍKŮ

SDRUŽENÍ DŮCHODCŮ ČRSDČR

KŘESŤANSKÁ A DEMOKRATICKÁ UNIE - ČESKOSLOVENSKÁ STRANA LIDOVÁ

STRANA ZELENÝCH

ČESKÁ STRANA SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÁ

SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU-REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČESKOSLOVENSKA

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ ALIANCE

KOMUNISTICKÁ STRANA ČECH A MORAVY

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTINK

UNIE SVOBODY - DEMOKRATICKÁ UNIE

STRANA PRO OTEVŘENOU SPOLEČNOSTOS

VĚCI VEŘEJNÉ

ŠANCE PRO OL ŠANCE PRO OLOMOUCKÝ KRAJ

STRANA PRO OTEVŘENOU SPOLEČNOSTSOS

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA

TOP09

SPOZ STRANA PRÁV OBČANŮ ZEMANOVCI

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE - TOMIO OKAMURA (SPD)

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

ÚSVIT PŘÍMÉ DEMOKRACIE TOMIA OKAMURY

ANO 2011



ZDROJE

112 VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

INFORMACE

ZÁKONY

POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY. POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU
ČESKÉ REPUBLIKY [ONLINE]. 2018 [CIT. 2018-12-12]. DOSTUPNÉ Z: WWW.PSP.CZ
POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY. VOLBY POSLANECKÁ SNĚMOVNY 
[ONLINE]. 2018 [CIT. 2018-12-30]. DOSTUPNÉ Z: HTTP://WWW.PSP.CZ/SQW/HP.SQW?K=38

ZÁKON Č. 247/1995 SB. ZÁKON O VOLBÁCH DO PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ

ZÁKON O VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮZÁKON Č. 491/2001 SB. 

SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY. VOLBY DO SENÁTU [ONLINE]. 2019 [CIT. 2019-1-9]. DOSTUPNÉ
Z: HTTPS://WWW.SENAT.CZ/SENAT/VOLBY/INDEX.PHP
PRAŽSKÝ HRAD PREZIDENT ČR. PRAVOMOCI PREZIDENTA [ONLINE]. 2018 [CIT. 2018-10-10]. DOSTUPNÉ
Z : HTTPS://WWW.HRAD.CZ/CS/PREZIDENT-CR/SOUCASNY-PREZIDENT-CR/PRAVOMOCI-PREZIDENTA

ZÁKON O VOLBĚ PREZIDENTA REPUBLIKYZÁKON Č. 275/2012 SB. 

PODKLADOVÁ DATA – VOLEBNÍ OKRSKY

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. VOLBY. DOSTUPNÉ Z: WWW.VOLBY.CZ

ARCČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016©

ČÚZK, STAHOVACÍ SLUŽBY ATOM INSPIRE, SPECIÁLNÍ DATA - VOLEBNÍ OKRSKY, 2019

STATISTICKÁ DATA

ZDROJE

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. ZÁKLADNÍ INFORMACE [ONLINE]. 2019 [CIT. 2019-2-2]. DOSTUPNÉ
Z: HTTPS://WWW.UPOL.CZ/UNIVERZITA/ZAKLADNI-INFORMACE/
STATUTÁRNÍ MĚSTO OLOMOUC. SAMOSPRÁVA [ONLINE]. 2019 [CIT. 2019-2-12]. DOSTUPNÉ
Z: HTTPS://WWW.OLOMOUC.EU/SAMOSPRAVA

©

LEBEDA, TOMÁŠ. (2009). KOMUNÁLNÍ VOLBY KLAMOU. KRÁTKÉ ZASTAVENÍ NAD PROBLEMATICKÝMI ASPEKTY 
VOLEBNÍHO SYSTÉMU PRO OBECNÍ ZASTUPITELSTVA. ACTA POLITOLOGICA, VOL. 1, NO. 3, S. 332-343. ISSN 1803- 8220.

SÍS, JAKUB. VOLEBNÍ GEOGRAFIE OLOMOUCE. OLOMOUC, 2006. 
DIPLOMOVÁ PRÁCE. UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. VEDOUCÍ PRÁCE RNDR. MILOŠ FŇUKAL, PH.D.

PODKLADOVÁ DATA – OBRÁZKY

JAN FISCHER
HTTPS://WWW.SHUTTERSTOCK.COM/EDITORIAL/IMAGE-EDITORIAL/DEU-TSCHECHIEN-JAN-FISCHER-BERLIN-GERMANY-7043234A

BOHUSLAV SOBOTKA
HTTPS://WWW.VLADA.CZ/CZ/MEDIA-CENTRUM/AKTUALNE/NOVYM-PREMIEREM-BYL-DNES-JMENOVAN-PREDSEDA-CSSD-BOHUSLAV-SOBOTKA--115271/

JAROSLAV KUBERA (AUTOR: MARTIN VLČEK, KANCELÁŘ SENÁTU)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/JAROSLAV_KUBERA#/MEDIA/FILE:JAROSLAV_KUBERA_IN_2019.JPG

BAZILIKA NA SV. KOPEČKU (AUTOR: SCHIDD)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/BAZILIKA_NAV%C5%A1T%C3%ADVEN%C3%AD_PANNY_MARIE_(SVAT%C3%BD_KOPE%C4%8DEK)

IVAN KOSATÍK
HTTP://VHS-OL.CZ/O-SPOLECNOSTI/VEDENI-SPOLECNOSTI/KOSATIK-IVAN/

ANTONÍN STANĚK (AUTOR: ONDŘEJ ZUNTYCH)
HTTP://WWW.HANACKENOVINY.CZ/4882/MINISTR-KULTURY-ANTONIN-STANEK-NIC-CEHO-ZIVOTE-DOSAHL-NEPLANOVAL/

JAN HÁLEK
HTTPS://WWW.SENAT.CZ/SENATORI/INDEX.PHP?LNG=CZ&KE_DNI=26.01.2006&PAR_3=61

FRANTIŠEK MEZIHORÁK
HTTPS://CITATY.NET/AUTORI/FRANTISEK-MEZIHORAK/

BUDOVA PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY (AUTOR: MIROSLAV KRCHŇÁČEK)

JIŘÍ PAROUBEK (AUTOR: DAVID SEDLECKÝ)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/VL%C3%A1DA_JI%C5%99%C3%ADHO_PAROUBKA#/MEDIA/FILE:JI%C5%99%C3%AD_PAROUBEK_2013-08-07.JPG

JIŘÍ DRAHOŠ (AUTOR: JINDŘICH NOSEK)
HTTPS://UPLOAD.WIKIMEDIA.ORG/WIKIPEDIA/COMMONS/A/A3/JI%C5%99%C3%AD_DRAHO%C5%A1_%282017%29_III.JPG



ZDROJEINFORMACE

VALDŠTEJNSKÝ PALÁC
HTTPS://PLUS.GOOGLE.COM/+TEMATICK%C3%A9CESTYPOPRAZE/POSTS/P8QJWZH3FTW

VÁCLAV KLAUS (AUTOR: DAVID SEDLECKÝ)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/V%C3%A1CLAV_KLAUS#/MEDIA/FILE:V%C3%A1CLAV_KLAUS_PRAHA_2015_(2)_(CROPPED).JPG

MIREK TOPOLÁNEK
HTTPS://TWITTER.COM/MIREKTOPOLANEK/STATUS/928035277733539840

VLADIMÍR ŠPIDLA
HTTPS://WWW.ALAMY.COM/STOCK-PHOTO/VLADIMIR-SPIDLA.HTML

STANISLAV GROSS (AUTOR: RENE VOLFIK, AP)
HTTPS://EU.USATODAY.COM/STORY/NEWS/WORLD/2015/04/16/FORMER-CZECH-PREMIER-DIES/25864331/

JOSEF TOŠOVSKÝ (AUTOR: JAN ZÁTORSKÝ, MF DNES)
HTTPS://WWW.IDNES.CZ/ZPRAVY/DOMACI/FOTO/VOT193101_JOSEF_TOSOVSKY.JPG

PETR NEČAS (AUTOR: MICHAL RŮŽIČKA, MAFRA)
HTTPS://WWW.LIDOVKY.CZ/DOMOV/SNAJDRUV-A-TLUCHORUV-PRAVNIK-JDE-O-KORUPCI-KOLEM-DOPRAVNICH-PODNIKU.A130613_175637_LN_DOMOV_KHU/FOTO

JIŘÍ RUSNOK (AUTOR: DAVID SEDLECKÝ)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/JI%C5%99%C3%AD_RUSNOK#/MEDIA/FILE:RUSNOK_JI%C5%99%C3%AD_2013.JPG

LIBUŠE BENEŠOVÁ (AUTOR: MICHAL DOLEŽAL, ČTK)
HTTP://MULTIMEDIA.CTK.CZ/FOTO/DOCUMENT/1970016/114

PŘEMYSL SOBOTKA (AUTOR: DAVID SEDLECKÝ)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/P%C5%99EMYSL_SOBOTKA#/MEDIA/FILE:P_SOBOTKA_JUNE_2015.JPG

PETR PITHART (AUTOR: JINDŘICH NOSEK)
HTTPS://CS.M.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/SOUBOR:PETR_PITHART_(2016).JPG

RADNICE MĚSTA OLOMOUC (AUTOR: LUDĚK PEŘINA)
HTTPS://CT24.CESKATELEVIZE.CZ/REGIONY/1951984-OLOMOUC-ZLEPSI-PRUJEZDNOST-MESTA-DIKY-CHYTRE-ELEKTRONICE

MAGISTRÁT MĚSTA OLOMOUC (AUTOR: BLANKA MARTINOVSKÁ)
HTTP://WWW.OLOMOUC.EU/MEDIA/TISKOVE-ZPRAVY/5984

MARTIN TESAŘÍK
HTTPS://WWW.FI.MUNI.CZ/~XZAHRAD4/HLASOVATKO/POSLANEC.CGI?O=5&ID=5514

MARTIN NOVOTNÝ
HTTPS://WWW.AKTUALNE.CZ/MARTIN-NOVOTNY-ODS/R~002AE2841F6011E38F380025900FEA04/R~I:WIKI:3915/?REDIRECTED=1554655774

MARTIN MAJOR
HTTPS://ZPRAVY.AKTUALNE.CZ/MARTIN-MAJOR/R~CB792A60431B11E4BB7B0025900FEA04/R~0136EA2A4A6A11E4973A002590604F2E/

MIROSLAV ŽBÁNEK
HTTPS://KREATIVNIOLOMOUC.CZ/WP-CONTENT/UPLOADS/2018/10/ZBANEK_FOTO.JPG

ZNAK SENÁTU PARLAMENTU ČR
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/SEN%C3%A1T_PARLAMENTU_%C4%8CESK%C3%A9_REPUBLIKY#/MEDIA/FILE:SENATE_OF_THE_CZECH_REPUBLIC_LOGO.SVG

JOSEF JAŘAB
HTTPS://WWW.SENAT.CZ/SENATORI/INDEX.PHP?LNG=CZ&KE_DNI=26.01.2006&PAR_3=61

STANDARTA PREZIDENTA ČR
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/VLAJKA_PREZIDENTA_%C4%8CESK%C3%A9_REPUBLIKY#/MEDIA/FILE:FLAG_OF_THE_PRESIDENT_OF_THE_CZECH_REPUBLIC.SVG

VÁCLAV HAVEL
HTTPS://WWW.IREPORT.CZ/CLANKY/ROCK-BLOG/BLOG-HONZA-UNGER-ZRNI-VACLAV-HAVEL-BYL-PRO-ME-MAJAKEM-JEDNIM-Z-NEJVETSICH-HRDINU-A-VZORU

PRAŽSKÝ HRAD
HTTPS://WWW.VYLETNIK.CZ/HRADY-A-ZAMKY/PRAHA/PRAHA-1-CENTRUM-STARE-MESTO-JOSEFOV-MALA/1105-PRAZSKY-HRAD/

KAREL SCHWARZENBERG
HTTPS://WWW.TOP09.CZ/CO-DELAME/MEDIALNI-VYSTUPY/NEUMIM-TANCOVAT-ANI-SHANET-PENIZE-TO-MUSI-UDELAT-KALOUSEK-RIKA-KAREL-SCHWARZENBERG-23.HTML

T. G. MASARYK
HTTPS://WWW.E15.CZ/GALERIE/THE-STUDENT-TIMES/148475/ONLINE-MUNI-CZ-MASARYK-BYL-VASNIVY-AKTIVISTA-LASKY-A-DIALOGU?FOTO=0

ZNAK MĚSTA OLOMOUCE
HTTP://WWW.OLOMOUC.EU/O-MESTE/SYMBOLY-MESTA

KATEDRÁLA SV. VÁCLAVA
HTTP://CHILLMOOD.CZ/CLANEK/152-TOP-10-NEJVYSSICH-VEZI-V-CESKU?KAPITOLA=4

MALÝ STÁTNÍ ZNAK ČR
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/SOUBOR:SMALL_COAT_OF_ARMS_OF_THE_CZECH_REPUBLIC.SVG

ZNAK PSP ČR
HTTPS://WWW.DESIGNPORTAL.CZ/POSLANECKA-SNEMOVNA-BUDE-MIT-NOVE-LOGO-NAVRH-STAL-250-TISIC/

THUNOVSKÝ PALÁC (AUTOR: VITVIT)
HTTPS://CS.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/THUNOVSK%C3%BD_PAL%C3%A1C#/MEDIA/FILE:THUNOVSK%C3%BD_PAL%C3%A1C,_SN%C4%9BMOVN%C3%AD_05.JPG

MILAN BRÁZDIL
HTTPS://CENAMESTA.CZ/LAUREATI/MILAN-BRAZDIL/

LUMÍR KANTOR
HTTPS://WWW.KDU.CZ/O-NAS/NASI-LIDE/SENATORI/KANTOR

MILOŠ ZEMAN
HTTPS://EN.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/MILO%C5%A1_ZEMAN#/MEDIA/FILE:PREZIDENT_ZEMAN_MSV.JPG

113VOLEBNÍ ATLAS MĚSTA OLOMOUCE

SVATÝ KOPEČEK (AUTOR: JIŘÍ WOLKER)
HTTP://WWW.CESKY-JAZYK.CZ/CITANKA/JIRI-WOLKER/SVATY-KOPECEK-HOST-DO-DOMU.HTML#AXZZ5KHYZPWTJ



VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSKY
MĚSTO OLOMOUC
OBDOBÍ 1996–2009

85

84
86

83
73

74

88

87

71

75

38 21

22

34

52

54
53 66

656755
47

72
62

64
63

61
62

6969

57

60

59

68

70

19

56

1
18

1716

15

51
4645

48
49

50
43

44
43

42

41

40
39

36
37

37

35

3430

3033

29 10 9

14
6

78

212
13

32
31

26
25 27

28

24

23

76
20

54

78 79

77
82

81

80

11
3

58

0 42

1:85 000

km



0 42

1:85 000

km

85

84
86

83
73

74

88

87

71

75

38 21

22

34

52

54
53 66

656755
47

72
62

64
63

61
62

6969

57

60

59

68

70

19

56

1
18

1716

15

51
4645

48
49

50
43

44
43

42

41

40
39

36
37

37

35

3430

3033

29 10 9

14
6

78

212
13

32
31

26
25 27

28

24

23

76
20

54

78 79

77
82

81

80

11
3

58

VOLEBNÍ OBVODY
MĚSTO OLOMOUC
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA
OBDOBÍ 2002–2010

OBVOD Č. 1

OBVOD Č. 2

OBVOD Č. 3

OBVOD Č. 4

OBVOD Č. 5

U VŠECH KONANÝCH VOLEB STEJNÉ HRANICE OBVODŮ
VE VOLBÁCH KONANÝCH V R. 2010 ROZŠÍŘENÍ O JEDEN OKRSEK (Č. 89), VZNIKL
ROZDĚLENÍM OKRSKU Č. 47 NA OKRSEK Č. 89 A OKRSEK Č. 47.

VOLEBNÍ OBVOD

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSEK



VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

VOLEBNÍ OKRSKY
MĚSTO OLOMOUC
OBDOBÍ 2010–2015

85

84
86

83
73

74

88

87

71

75

38 21

22

34

52

54
53 66

656755
47

72
62

64
63

61
62

6969

57

60

59

68

70

19

56

1
18

1716

15

51

89

4645
48

49
50

43

44
43

42

41

40
39

36
37

37

35

3430

3033

29 10 9

14
6

78

212
13

32
31

26
25 27

28

24

23

76
20

54

78 79

77
82

81

80

11
3

58

0 42

1:85 000

km



VOLEBNÍ OKRSKY
MĚSTO OLOMOUC
OD R. 2016

VOLEBNÍ OKRSEK

MĚSTO

HRANICE

85

86

84

83

88

74

73

72

65

64
63

62

66

67

61

69 69

55

87

71

82

77

75

20

38 21

22

34

94

54

52

53

47

90

30
35
91

37

37 36

89

76
8

7

78 79

81
80

70

68
68

60 59

58
57

57

56

62

95

51
56

46

45 92
48

49
50
93

1716
18 1

1 19

5
4
2 3

6
9

1514

10
12

11

13

29

30

282726
24

23

25

31
3332

44

43

42

41

40

39
34

43

0 42

1:85 000

km







„ČLOVĚK SI MUSÍ NAJÍT SVOU CESTU. JESTLI JI OPRAVDU HLEDÁ, NAJDE JI VELMI BRZY.  
POTOM SE JÍ ALE UŽ MUSÍ DRŽET, NEBO ZABLOUDÍ.“

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK


